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LASS – Nyhedsbrev januar 2024. 
 

Indhold: 
1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
 

Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet. 
 
Næste styrelsesmøder er pt. planlagt til lørdag den 2. marts 2024.   
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
Kontingent til LASS: 
I slutningen af januar eller begyndelsen af februar 2024 begynder LASS´ kasserer at 
udsende mails med opkrævning af kontingent.  
Kontakt kassereren via mail: tilmeld@lass-sdjarkiver.dk ved spørgsmål ang. kontingent.  

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Årsmødet er planlagt til lørdag den 2. marts 2024 og afholdes denne gang i Sønderborg.  
 
Dagsorden mm. til Årsmødet skal ifølge vedtægterne udsendes mindst 2 uger før afholdelse 
via mail til medlemmerne. Så hold øje med mail og www.lass-sdjarkiver.dk.  

- # - 
 
Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
 
Sønderjyske Årbøger inviterer interesserede til at indlevere artikelforslag til årgang 2024. 
Årbogen er det danske tidsskrift for Sønderjyllands og hertugdømmernes historie. Det blev 
grundlagt i 1889 og er med sine 2.000 læsere Danmarks største og ældste regionalhistoriske 
tidsskrift, som udkommer hvert år i december i en indbundet og illustreret bog på cirka 300 sider. 
Ud over artikler indeholder årbogen erindringer, kildepublikationer, anmeldelser og aktuelle indlæg 
om, hvad der rører sig på historiefronten i Sønderjylland. 
 
Sammen med Nyhedsbrevet udsendes et bilag med flere oplysninger om, hvordan du kan 
indsende artikler. Bilaget ligger også på LASS´ website sammen med Nyhedsbrevet.  
På LASS´ website findes også et eksempel på en artikel: ”Civile tyske flygtninge i Hørup sogn på 
Sydals 1945-47” ved Anton Marckmann, der blev trykt i Sønderjyske Årbøger 2019.  
 
Deadline for indsendelse er den 1. april 2024.  

- # - 
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Nyt fra GuideU: 
”Inspirationstekst fra GuideU: Fortællingen om et hus på Tønder gågade 

Nedslagene viser en kulørt og spændende historie fra Tønder: Manden, der gifter sig med sin 
moster, kartoffeltyskere, og konfiskation af ejendommen efter 2. verdenskrig. 
Huset er nemlig et eksempel på små steder med stor historie. Helt ligesom de historier, der skal 
kunne lyttes til på GuideU.    

Vestergade 4 i Tønder 

Ejendommen kendes tilbage til 1536. Dens areal strakte sig fra Vestergade til Skibbrogade og 
omfattede to gavlhuse mod Vestergade samt adskillige bygninger som stald, brændeskur og 
vognremise bag disse. Efter skiftende ejere overtog rådmand Carsten Richtsen Petersen Angel i 
1834 ejendommen. Han rev de 2 gavlhuse ned og opførte det nuværende langhus.  
I 1852 skiftede huset ejer, og Hans Friedrich Petersen Kraus overtog huset. Kraus-familien var 
indvandret i 1700-tallet fra Tyskland sammen med de såkaldte ”kartoffeltyskere”.  Kraus drev 
isenkramhandel, og ved Kraus’ død i 1855 videreførte hans kone Henriette Louise, født 
Henningsen, forretningen. Henriette døde i 1873, og sønnen Carl Friedrich Nagel overtog 
forretningen sammen sin kone Catharina. Catharina var Henriettes halvsøster, så Carl blev gift 
med sin moster. 
 
Carl drev isenkramforretningen frem til sin død i 1931, hvor hans søn med samme navn overtog. I 
1943 skiftede bygningen igen hænder, da den efter Carl og hustruens død gik til slægtninge i 
Hamburg. I 1947 blev ejendommen konfiskeret af den danske stat som tysk ejendom, og samme 
år blev den solgt til læge Tage Vest Hansen, som indrettede lejlighed og konsultation. Siden har 
bygningen huset forskellige forretninger”.  
Historien om Vestergade 4 i Tønders gågade bliver trykt i medlemsbladet fra Lokalhistorisk 
Forening for Gl.-Tønder Kommune i foråret 2024.   

- # - 
 

Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Der er pt. kun 9 arkiver/foreninger, der har fulgt opfordringen fra Nyhedsbrevet i december 2023 til 
at indsende oplysninger. Derfor gentages opfordringen i dette Nyhedsbrev.  
Det er vigtigt at alle indsender de ønskede oplysninger.   

Indsend opdaterede kontaktoplysninger: 
På LASS´ gamle website var der en liste over LASS´ medlemmer (dvs. arkiver & foreninger) med 
arkivets / foreningens navn, link til evt. website eller postadresse mm., samt en kort tekst om 
arkivets arbejdsområde. 
Styrelsen ønsker at etablere en tilsvarende liste på LASS´ nye website, men for at sikre, at det er 
de nyeste oplysninger om arkiverne/foreningerne, er der brug for oplysninger fra medlemmerne.  

Samtidigt ønsker Styrelsen også at sikre, at udsendelser som Nyhedsbreve, indkaldelse til 
Årsmødet og opkrævning af kontingent med mere sendes til de rigtige modtagere. En del 
mailadresser har desværre vist sig at være forældende/nedlagte eller at modtageren er stoppet på 
arkivet.   
 
Derfor opfordres alle arkiver/foreninger til at udfylde den Word-fil, der udsendes sammen med 
dette Nyhedsbrev, med de ønskede oplysninger, der kan bruges til de ovennævnte formål.  
Filen omdøbes til arkivets navn, udfyldes på computer for at undgå læse- og trykfejl i mail- og 
internetadresser. Herefter sendes filen som tekst-fil til webmaster@lass-sdjarkiver.dk.  
 
Det skal understreges at mailadresser til enkeltpersoner ikke deles med andre end Styrelsen, dvs. 
primært LASS´ kasserer og webmaster.  
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LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i december 2023 blevet opdateret med bl.a.:  
  

• Nyhedsbrevet for januar 2024. 
Herunder følgende bilag: 
a) indsendelse af kontaktoplysninger til LASS.  
b) opfordring fra Historisk Samfund for Sønderjylland & eksempel på artikel.   
 

• Teksten er blevet opdateret på flere sider. 
 

Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio februar 2024. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. februar 2024. 
- # - 

 
Ad 5: Arrangementer i januar og februar 2024: 
 

Januar 2024 
 

Slægtshistorisk Forening Sønderjylland inviterer lørdag den 20. januar 2024 til 2 foredrag:  
 
Kl. 10.30: Foredrag om ”Introduktion til hjemmesiden FamilySearch” ved Bodil Grove 
Christensen, Aulum. 
Hjemmesiden familysearch.org er en af verdens største databaser, hvor vi kan lægge vores 
slægtstræ op samt gemme billeder, dokumenter og erindringer om os selv og vores forfædre.  
 
Kl. 12.30: Foredrag om ”Slægtsbogen – drøm eller virkelighed?” ved Erik Kann, Virum.  
Drømmer du også om at lave en slægtsbog? Ser du også summen af mange års hårdt arkivslid 
samlet i en veldisponeret slægtsbog, som mange andre end familien finder spændende? Og er du 
en af de mange, der måske har lidt svært ved at komme i gang med arbejdet?  
 
Læs mere om foredragene på arrangørens website: www.shfs.dk.  
 
Tid og sted: Kl. 10.00-15.00, Salen i Multikulturhuset, Nørre Havnegade 15, 6400 Sønderborg. 
Entré: Gæster 50 kr. Medlemmer af Slægtshistorisk Forening Sønderjylland har gratis adgang.  

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 25. januar 2024 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig. Læs mere på Rigsarkivets website under ”Arrangementer”. 

- # - 
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Museum Sønderjylland har en foredragsrække med fokus på 1. verdenskrig. Det 2. møde i denne 
række er onsdag den 31. januar 2024, hvor René Rasmussen vil fortælle om ”Den sorte Dag ved 
Moulin”.   
Ingen anden dag i hele Første Verdenskrig kostede så mange sønderjyder livet som ”Den sorte 
Dag ved Moulin” 6. juni 1915, hvor flere end 100 i løbet af få timer mistede livet. Men hvad skete 
der egentlig og hvorfor gik det så galt?  
 
Tid og sted: Kl. 19.30, Sønderborg Slot, Sønderbro 1, 6400 Sønderborg.  
Læs mere om foredraget og køb billet på Museum Sønderjyllands website under ”Arrangementer”.  

- # - 
 

Februar 2024 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 1. februar 2024 til arrangementet "Tastegruppe", 
Vil du arbejde med historiske kilder? Har du en computer, tid og lyst til at læse gammel håndskrift? 
Så er det måske noget for dig at blive frivillig indtaster. 
Tid og sted: Kl. 9.00-12.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa. 
Læs mere om arrangementet og tilmeld dig på Rigsarkivets website under ”Arrangementer”. 

- # - 
 

Museum Sønderjylland har en foredragsrække med fokus på 1. verdenskrig. Det 3. møde i denne 
række afholdes mandag den 5. februar 2024, der handler om ”Sønderjyder i Første 
Verdenskrig”.  
Man kan møde sønderjyder de mest uventede steder i Første Verdenskrig. René Rasmussen 
fortæller om kendte og ukendte episoder, som sønderjyder deltog i eller var vidne til.  
Tid og sted: Kl. 19.30, Sønderborg Slot, Sønderbro 1, 6400 Sønderborg.  
Læs mere om foredraget og køb billet på Museum Sønderjyllands website under ”Arrangementer”.  

- # - 
 
Museum Sønderjylland inviterer onsdag den 21. februar 2024 til arrangementet ”Til middag 
hos… Kaptajnsfruen på Kinakysten”.  
Dette foredrag med spisning tager udgangspunkt i maden og ”salonmiljøet” på Kinakysten, som 
det beskrives i Kaptajnsfrue Dorothea Nissens rejsedagbøger, 1863-1867.   
Der serveres 3 anretninger, der tager udgangspunkt i de retter og råvarer, kaptajnsparret havde 
adgang til på deres rejse.   
Imellem retterne fortæller museumsinspektør Frederik Lynge Vognsen, Museum Sønderjylland, om 
kost, rejse, helbred og det sønderjyske selskabsliv på Kinakysten i midten af 1800-tallet.   
 
Tid og sted: Kl. 17.30, Folkehjem, Haderslevvej 7, 6200 Aabenraa. 
Læs mere om foredraget og køb billet på Museum Sønderjyllands website under ”Arrangementer”.  
 
Bemærk: Arrangementet gennemføres med mindst 10 tilmeldinger. Der er 30 pladser.  
Tilmeldingsfrist den 15. februar 2024.  
Billetten er inkl. 3 anretninger samt foredrag - drikkevarer købes særskilt til arrangementet. 

- # - 
 
Museum Sønderjylland har en foredragsrække med fokus på 1. verdenskrig. Det 4. møde i denne 
række afholdes torsdag den 22. februar 2024, der handler om Psykiske krigsskader.  
En del af de ca. 25.000 krigsveteraner, der vendte hjem til Sønderjylland efter krigen, var for 
traumatiserede til at genoptage den tilværelse, de havde haft før krigen. Kasper Nissen fortæller 
om deres kamp for at finde en plads i livet og samfundet efter oplevelserne i skyttegravshelvedet.  
 
Tid og sted: Kl. 19.30, Sønderborg Slot, Sønderbro 1, 6400 Sønderborg.  
Læs mere om foredraget og køb billet på Museum Sønderjyllands website under ”Arrangementer”.  

- # - 



 

Nyhedsbrev januar 2024. 
Side 5. 

 
Slægtshistorisk Forening Sønderjylland inviterer lørdag den 24. februar 2024 til foredraget 
”Ejendomshistorie på landet i 16-1700 årene – vejen til at nå længere tilbage med slægten” 
ved Ivan Kondrup, Spentrup.  
Læs mere om foredraget på arrangørens website: www.shfs.dk.  
 
NB: Foredraget afholdes efter generalforsamlingen, der forventes afsluttet senest kl. 13.45. 
Herefter åbnes dørene for alle interesserede.  
Tid og sted: Kl. 14.00-ca. 15.30, Salen i Multikulturhuset, Nørre Havnegade 15, 6400 Sønderborg. 
Entré: Gæster 50 kr. Medlemmer af Slægtshistorisk Forening Sønderjylland har gratis adgang.  

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 29. februar 2024 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig. Læs mere på Rigsarkivets website under ”Arrangementer”. 

- # - 
 

Indsend gerne omtale af flere arrangementer samtidigt og i god tid. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


